
 
 

 

 

CONSELHO DE CENTRO 

RESOLUÇÃO Nº 009/2025 - CONCECAV 

 

 

APROVA CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAV 

PARA O ANO DE 2026. 

 

JOSIANE TERESINHA CARDOSO, Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências 

Agroveterinárias e Presidente em exercício do Conselho de Centro, no uso de suas atribuições e 

considerando deliberação do Conselho de Centro em reunião realizada no dia 10/12/2025 e o 

que consta no Processo nº 49256/2025, 

RESOLVE: 

 

1. Aprovar o Calendário Acadêmico do Centro de Ciências Agroveterinárias para o ano de 2026, 

anexo a esta Resolução, com base no Calendário Acadêmico da UDESC, aprovado pela 

Resolução No 020/2025 CEG, em 11 de novembro de 2025. 

 

2. Publique-se para conhecimento. 

 

 

Lages, SC, 11 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 
(Assinado digitalmente) 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso  
Diretora Geral em exercício - CAV/UDESC 
        Presidente em exercício do CONCECAV 

(Portaria nº 1773 de 21/11/2025) 



CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAV – 2026 

(RESOLUÇÃO Nº009/2025-CONCECAV) 

 

DATA EVENTO 

02/02 Início do semestre 2026/1 

02/02 a 

06/03 

Início do período letivo da pós-graduação, conforme calendário dos 

programas em 2026/1 

06/02 Aniversário CAV – 53 anos  

14/02 Outorga de grau - 2025/2 

24 e 25/02 Capacitação Docente   

25/02 CONCECAV 

02/03 Início do período letivo da graduação - 2026/1 

06/03 Destaque Caviano 

18/03 CONCECAV 

22/04 CONCECAV 

20/05 UDESC – 61 anos  

13/05 CONCECAV 

10/06 CONCECAV (PTI Preliminar 2026/2) 

17/06 CONCECAV (PTI Preliminar 2026/2) 

08/07 CONCECAV 

11/07 Término do período letivo da graduação – 2026/1 e último dia para 

a inclusão das frequências, avaliações, médias semestrais e 

encerramento dos diários pelos professores da graduação no 

Sistema Acadêmico 

11/07 Término do período letivo da pós-graduação, conforme calendário 

dos programas em 2026/1 e último dia para inclusão das avaliações 

pelos professores no Sistema Acadêmico 

13 a 17/07 Período dos exames finais de graduação – 2026/1 

18/07 Fim do semestre – 2026/1 

20/07 Início do semestre 2026/2  

22/07 a 

06/08 

Início do período letivo da pós-graduação, conforme calendário dos 

programas em 2026/2. 

03/08 Início do período letivo da graduação – 2026/2 

12/08 CONCECAV 

15/08 Feriado Municipal 

14 a 18/09 Semana Acadêmica de Medicina Veterinária  

16/09 CONCECAV   

25/09  Parque das Profissões  

 21 a 25/09 Semana Acadêmica da Agronomia 

05 a 11/10 Semana Acadêmica da Engenharia Ambiental e Sanitária  

14/10  CONCECAV 

04/11 CONCECAV (PTI Preliminar 2027/1) 

11/11 CONCECAV (PTI Preliminar 2027/1) 

05/12 

Término do período letivo da graduação – 2026/2 e último dia para 

inclusão das frequências, avaliações, médias semestrais e 

encerramento dos diários pelos professores no Sistema Acadêmico 

- 2026/2 

09/12 CONCECAV 

07 a 11/12 Período de exames finais graduação - 2026/2 

12/12 Fim do semestre 2026/2 

12/12 Término do período letivo da pós-graduação, conforme calendário dos 

programas em 2026/2 e último dia para inclusão das avaliações pelos 

professores no Sistema Acadêmico 

21/12 Início do recesso escolar 

 


